19/12/2023, 10:52 Requerimento de Inclusão 0164/2023 proc. 5895/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89289 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5895/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA O
PROJETO DE LEI Nº 5143/2023.

A Vereadora Júlia Casamasso, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvida em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art. 94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº 5143/2023 para
1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Há quase um ano da realização do certame público para provimento de
cargos na Educação, muitos aprovados ainda não foram convocados, apesar
de muitos profissionais que atuam hoje na rede municipal de ensino serem
contratados a partir de vínculos precários. Nesse sentido, compreendendo
que a melhora nos quadros da educação pública é importante não só para
alunos e responsáveis, mas para o futuro de toda sociedade petropolitana,
apresento essa iniciativa legislativa. Enquanto Presidente da Comissão de
Trabalho e Defesa dos Servidores Públicos, solicito apoio dos demais
Vereadores para aprovação deste Projeto de Lei que faz justiça aos
aprovados no concurso público e, principalmente, contribui para a garantia de
uma educação pública, gratuita e de qualidade para meninos e meninas da
nossa cidade.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2023

Data do Documento: 07/12/2023 - 14:32:09
Processo: 5895/2023 às 07/12/2023 - 14:34:00

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003601645895

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895

19/12/2023, 10:52 Requerimento de Inclusão 0164/2023 proc. 5895/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89289 2/2

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 07/12/2023 - 14:32:09
Processo: 5895/2023 às 07/12/2023 - 14:34:00

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003601645895

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601645895